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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2012 — nemecky jazyk troveri B2

Pouzité skratky a pojmy

NUCEM Narodny ustav certifikovanych merani vzdelavania
MS maturitna skuska

NJ anglicky jazyk

EC externa Cast' (maturitnej skusky)

PFIC pisomna forma internej Casti

UFIC Ustna forma internej Sasti

S0S stredna odborna $kola

GYM gymnazium

BA Bratislavsky (kraj)

BB Banskobystricky (kraj)

KE Kosicky (kraj)

NR Nitriansky (kraj)

PO PreSovsky (kraj)

TN TrencCiansky (kraj)

TT Trnavsky (kraj)

ZA Zilinsky (kraj)

P percentualny podiel Ziakov

N velkost Statistického suboru, pocet Ziakov

P.Bis. Point Biserial, parameter medzipolozkovej korelacie

polozka (testova) priklad, uloha, otazka v teste urCena na rieSenie a hodnotena (0, 1)
v hrubom skore
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Uvod

Dfia 14. marca 2012 sa konala externa ¢ast maturitnej skusky (EC MS) a pisomna forma

internej &asti maturitnej skusky (PFIC MS) z nemeckého jazyka v Grovni B2.

Ciefom EC MS a PFIC MS je overit a zhodnotit' tie vedomosti a zruénosti maturantov, ktoré
nie je mozné overit v dostatoCnej miere v ustnej forme internej Casti maturitnej skusky.
Vysoka objektivita a validita skudky zaruluje porovnatelné vysledky pre Ziakov z celého

Slovenska.

Predkladana sprava dokladuje korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej
vysledkov. Vychadzame zo ZavereCnej spravy zo Statistického spracovania testu
z nemeckého jazyka uroveri B2 (Kurajova Stopkova, 2012) a ZaverecCnej spravy

o vysledkoch PFIC z nemeckého jazyka troveri B2 (kol., 2012).

V prvej kapitole spravy sa venujeme charakteristike testu EC MS. Hovorime o jeho trukttire,

proporénom zastupeni poloZiek, $pecifikacii jednotlivych &asti testu EC MS.

V druhej kapitole predkladame vysledky testu EC MS z nemeckého jazyka uUrover B2.
Hodnotime ich z pohlfadu narodného priemeru, kraja, zriadovatela, pohlavia a znamky.
Hodnotime Uspesnost vteste EC MS podla jednotlivych zruénosti. Uvadzame aj

charakteristiku Ziakov, ktori nedosiahli pozadovanu hranicu uspesnosti v teste viac ako 33 %.

V tretej kapitole sa venujeme interpretacii vysledkov testu EC MS. Charakterizujeme

Statistické ukazovatele testovych poloziek.

Stvrtd kapitola prina$a charakteristiku PFIC MS znemeckého jazyka UGroveh B2

a interpretaciu dosiahnutych vysledkov.

V zavere sumarizujeme Statistické zistenia smerované k hodnoteniu vykonov populaéného

roCnika a k overeniu meracieho nastroja.

Informacie, ktoré sprava prinasa, su urCené tvorcom testov, didaktikom jednotlivych
predmetov, kompetentnym pracovnikom v problematike hodnotenia vysledkov vzdelavania,

pedagégom i samotnym Ziakom, pripravujucim sa na maturitnu skusku z nemeckého jazyka.

V praci vychadzame z variantu testu 2226. Uvedeny variant testu ako aj Kfué¢ spravnych

odpovedi su zverejnené na www.nucem.sk v sekcii Maturita 2012.
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1 Charakteristika testu EC MS z nemeckého jazyka Groven B2

Test externej Casti maturitnej skusky udrovne B2 je urCeny predovSetkym maturantom
gymnazii, ale taktieZ maturantom strednych odbornych 8kél, ktori sa pripravuju na maturitna
skiudku z cudzieho jazyka, vybrali si tito Uroven predmetu a sU&asne spifaju tieto

podmienky:
1) pripravuju sa na maturitna skusku z tohto jazyka,
2) poCas svojho Studia dosiahli uUrovenn samostatného pouzivatela cudzieho jazyka
(B2 - Vantage).

Test reSpektuje obsah zakona €. 245/2008 Z. z. o vychove a vzdelavani (Skolsky zakon) a o
zmene a doplneni niektorych zakonov, vyhladky MS SR (i jej prilohy) &. 318/2008 Z. z. o
ukonCovani Studia na strednych Skolach v zneni vyhlasky €. 209/2011 Z. z a obsah
Cielovych poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov z nemeckého jazyka pre droveri
B2.

Test EC MS z nemeckého jazyka pre Uroveri B2 sa skladal z troch &asti:

e poclvanie s porozumenim,
e gramatika a lexika,

e (Citanie s porozumenim.

Obsahom a dudroviou naroCnosti zodpovedal komunikaénej urovni B2 Spoloéného

europskeho referenéného ramca pre cudzie jazyky.

Ciefom testu bolo preverit jazykové kompetencie Ziaka v tychto zruénostiach:

e pocuvanie a Citanie s porozumenim,

e lingvisticka kompetencia.

V teste boli pouzité ulohy dvoch typov:

e Ulohy s vyberom odpovede,

e Ulohy s kratkou odpovedou (pozri tabulka €. 1).

NUCEM, Bratislava 2012 5



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2012 — nemecky jazyk troveri B2

Tab. 1 RozloZenie uloh v teste EC MS z nemeckého jazyka troveri B2

Poduvanie s Gramatika a lexika

porozumenim

ulohy s vyberom 13 20
odpovede

Pokyny k uloham v teste boli v nemeckom jazyku. Ak si to druh testovej ulohy vyzadoval,

bolo uvedené vzorové rieSenie.

V Casti testu Poéuvanie s porozumenim mali ziaci preukazat, ako porozumeli zakladnym
informaciam a rieSili ulohy typu multiple choice — vyber z viacerych moznosti, doplfiovanie

a pod.

Cielom tejto Casti testu bolo preverit schopnost Ziakov detailne pocuvat hovoreny prejav v
nemeckom jazyku, porozumiet mu a ziskat z neho informacie potrebné na spinenie ulohy.
Ulohy testovali okrem celkového porozumenia textu aj pochopenie hlavnej myslienky,
podstatnych informacii, S$pecifickych a dblezitych detailov, porozumenie a pochopenie
vztahov, nazorov, pocitov, nalad, postojov, zamerov a rozoznanie komunikativnej funkcie

vypovedi.
Na vyrieSenie tejto Casti testu mali Ziaci cca 30 minut.

Ulohy sa viazali k trom nahravkam. Kazdu z nich Ziaci poéuli dvakrat. Pred pod&uvanim
nahravky mali dve minuty na precitanie uloh, po skonceni poc€uvania pol minuty na

dokoncéenie prace na ulohach.

Texty na pocCuvanie boli nahraté osobami, pre ktorych je nemecky jazyk rodnym jazykom
alebo pracovnym jazykom, ktory zvladli na pokrocilej urovni (C1, C2), pouzivaju
medzinarodne akceptované varianty Standardnej vyslovnosti, nehovoria miestnym dialektom,
maju zretelnu vyslovnost a primerané tempo reci. Texty neobsahovali slangové, Specifické a

malo frekventované technické vyrazy, nahravky boli bez sprievodnych rusivych zvukov.

V tejto Casti testu boli zastupené texty dialogického charakteru. Tematicky boli blizke
testovanej cielovej skupine, boli prevzaté z autentickych materialov z réznych zdrojov

masovokomunikacnych prostriedkov.

NUCEM, Bratislava 2012



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2012 — nemecky jazyk troveri B2

V Casti testu Gramatika a lexika sa testovali znalosti gramatickych Struktur a slovnej zasoby
a ich spravne pouzitie v kontexte. Ziaci mali dopifiat adekvatne gramatické tvary na zaklade
vyberu z viacerych moznosti, dopifat do kontextu slova, ktoré mali k dispozicii v banke slov

alebo mali zadané ich zaciatoéné pismena.

Ciefom tejto casti testu bolo preverit pomocou receptivnych a produktivnych
kontextualizovanych uloh, ako Ziaci zvladli osnovami predpisany rozsah gramatickych

Struktur a slovnej zasoby, overit’ ich schopnost pouzivat jazyk v réznych kontextoch.
Odporuc€any €as na vyrieSenie tejto Easti testu bol 45 minat.

Ulohy sa viazali k trom vychodiskovym textom. Tieto boli autentické. Tematicky boli
zamerané na témy vymedzené v ciefovych poziadavkach, jazykové Struktury a slovna

zasoba zodpovedali urovni B2.

V Gasti testu Citanie s porozumenim sa zistovalo, ako ziaci porozumeli obsahu textu, Ci
pochopili jeho hlavné myslienky, zakladné suvislosti a vyrieSili ulohy doplfovacieho typu,

vyberu z viacerych moznosti, resp. uréenia spravnosti alebo nespravnosti vypovede.

Niektoré ulohy boli globalne, iné preverovali selektivne a detailné porozumenie textu, odhad
neznamych slov z kontextu, pochopenie Struktury textu arozpoznanie komunikativnej

funkcie vypovedi.

Ciefom bolo preverit schopnost Ziakov presne a efektivne Citat' rézne texty v nemeckom

jazyku, porozumiet im a ziskat’ z nich informacie potrebné na vyrieSenie uloh.
Odporuc€any €as na vypracovanie tejto ¢asti testu bol 45 minut.

Ulohy sa viazali k trom vychodiskovym textom, ktoré boli prevzaté z autentickych materialov,
CiastoCne didakticky upravené pre potreby danej komunikacnej urovne. Texty obsahovali aj

uréité percento neznamej slovnej zasoby, &im sa overovalo, i Ziaci dokazu odhadnut

vyznam neznamej slovnej zasoby z kontextu.

Ulohy vteste B2 boli zamerané na reprodukciu ajednoduché myslienkové operacie
(porozumenie, priradenie, triedenie, porovnanie, jednoducha aplikacia), jadro tvorili ulohy
vyZadujuce zlozitejSie mySlienkové operacie (analyza, syntéza, indukcia, dedukcia,
hodnotenie, overovanie). Niekolko uloh si vyzadovalo tvorivy pristup (zlozitejSia aplikacia,

rieSenie problémove;j situacie, objavovanie novych myslienok a vztahov).

Polozky mali rdznu obtaznost, prevazovali polozky so strednou obtaznostou, pricom test
obsahoval aj velmi lahké a velmi obtazné polozky, aby bol vyvazeny a dobre diferencoval

uspesnejSich a menej uspesnych ziakov.
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2  Vysledky testu EC MS z nemeckého jazyka uroven B2

2.1 Udaje o poétoch testovanych ziakov

Test z nemeckého jazyka urover B2 v Skolskom roku 2011/2012 rieSilo 2 304 ziakov. Najviac

ziakov bolo z PreSovského, Bratislavského a Trnavského kraja (pozri tab. &. 2).

Tab. 2 Pocet $§kél a Ziakov podla krajov — NJ B2

Nemecky jazyk uroven B2 2012 - pocet kol a ziakov podla

kraja
Skoly Ziaci
pocet % pocet %

Kraj BA 40 17,6% 371 16,1%
TT 25 11,0% 278 12,1%
TN 21 9,3% 207 9,0%
NR 28 12,3% 251 10,9%
ZA 25 11,0% 253 11,0%
BB 28 12,3% 251 10,9%
PO 34 15,0% 457 19,8%
KE 26 11,5% 236 10,2%
Spolu 227 100,0% 2304 100,0%

Najviac Ziakov bolo zo Statnych 3kél (77,6 %), najmenej (5,7 %) zo sukromnych Skol (pozri
tab. ¢&. 3).

Tab. 3 Pocet $kél a ziakov podla zriadovatela — NJ B2

Nemecky jazyk urovei B2 2012 - pocet $kél a ziakov podla zriadovatela

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Zriadovatel [ Statne Skoly 163 71,8% 1788 77,6%
Sukromné $koly 21 9,3% 131 5,7%
Cirkevné Skoly 43 18,9% 385 16,7%
Spolu 227 100,0% 2304 100,0%

95,7 % z celkového poctu Ziakov tvorili Ziaci gymnazii, 4,3 % Ziaci strednych odbornych Skl

a konzervatorii (pozri tab. €. 4).
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Tab. 4 Pocet $kél a Ziakov podfa druhu Skoly — NJ B2

Nemecky jazyk uroven B2 2012 - pocet $kél a ziakov

podl'a druhu Skoly

Skoly Ziaci
pocet Y% pocet %
Druh $koly | GYM 189 83,3% 2204 95,7%
SOS a konzervatoria 38 16,7% 100 4,3%
Spolu 227 100,0% 2304 100,0%

Test z nemeckého jazyka uroven B2 rieSilo 33,6 % chlapcov a 66,4 %

5).

Tab. 5 Pocet Ziakov podfa pohlavia — NJ B2

Nemecky jazyk urovei B2 2012 - pocet

ziakov podla pohlavia

pocet Y%
Pohlavie | chlapci 774 33,6%
diev€ata 1530 66,4%
Spolu 2304 100,0%

diev€at (pozri tab. ¢.
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Vseobecné vysledky

Celkova uspesnost testu dosiahla 44,7 %. Riadok maximum uvadza maximalnu hodnotu
uspesnosti, ktoru dosiahol Ziak (Ziaci) v teste a riadok minimum minimalnu Uspednost, ktora

bola v teste dosiahnuta. V teste NJ B2 bolo dosiahnuté maximum 92,5 % a minimum 11,7 %.

Priemerna uspeSnost v Casti testu Pocuvanie s porozumenim bola 47,8 % (maximum

100 % a minimum 0 %).

Priemerna uspesSnost’ v Casti testu Gramatika a lexika dosiahla 48,6 % (maximum 100 %

a minimum 2,5 %).

Priemerna Uspesnost v &asti testu Citanie s porozumenim bola 37,8 % (maximum 98,3 %

a minimum 4,2 %).

NajuspesnejSou bola teda &ast Gramatika alexika a najmenej Uspe$nou &ast Citanie
S porozumenim.

Z uz spominanych charakteristik vtabulke €. 6 azhistogramu (pozri obrazok 1)
predpokladame primeranu narocnost testu pre testovanu populaciu. Priemerna uspesnost
testu zodpoveda jeho charakteru (normativny test). Spolahlivost merania a = 0,947

(Cronbachovo alfa) povazujeme za dostato¢ne vysoku.

Tab. 6 Vysledné psychometrické charakteristiky testu NJ B2

Nemecky jazyk uroven B2 2012 - vysledné psychometrické charakteristiky testu (ispesSnost)

Cast
Poé&avanie | Gramatika | Citanie Spolu
Pocet testovanych zZiakov 2302 2304 2304 2304
Maximum 100,0 100,0 100,0 98,3
Minimum ,0 2,5 ,0 4,2
Priemer 47,8 48,6 37,8 44,7
Standardna odchylka 22,0 22,0 25,1 21,4
Intervalovy odhad uspesnosti populacie - dolna hranica 4.6 55 ,0 2,8
Intervalovy odhad uspesnosti populacie - horna hranica 91,0 91,7 87,0 86,7
Standardna chyba priemernej Gspesnosti 5 5 5 4
Interval spolahlivosti pre priemernu uspesnost - dolna hranica 46,9 47,7 36,8 43,9
Interval spolahlivosti pre priemerna uspes$nost - horna hranica 48,7 495 38,8 45,6
Cronbachovo alfa ,818 ,907 ,880 ,947
Standardna chyba merania pre UuspeSnost 9.4 6,7 8,7 4.9
Intervalovy odhad uspesnosti individualneho ziaka 18,4 13,1 171 9,7

NUCEM, Bratislava 2012
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Nemecky jazyk tGroven B2 2012 - histogram Uspesnosti

Podet ziakov

0% 10%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
Uspesnost’

Obr. 1 Vysledny histogram tspesnosti testu NJ B2

Rozdiely vo vysledkoch podla krajov

Ako vidime na obrazku 2, najvySSiu uspesnost vteste NJ B2 dosiahol Bratislavsky kraj
(47,89 %), najnizsiu Banskobystricky kraj (41 %). Uspesnost v ostatnych krajoch je
porovnatelna s narodnym priemerom. Do Uvahy je potrebné brat’ aj fakt, Ze UspeSnost kraja

ako celku je dana poétom maturujicich ziakov v konkrétnom kraji aich uUspeSnostou
v rieSeni testu.

Nemecky jazyk uroven B2 2012 - uspesnost podla kraja

100%-

90%

80%-

70%

60%

50%

Uspesnost’

40%

30%

20%

10%

0%

NR ZA

Kraj

Obr. 2 Uspes$nost podla kraja— NJ B2
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Rozdiely vo vysledkoch podla zriad'ovatela

V teste NJ B2 dosiahli najvy$Siu uspesnost’ Ziaci Statnych $kol (46,55 %), uspednost Ziakov
cirkevnych 3kél bola o nie¢o nizsia (40,31 %). UspesSnost Ziakov stkromnych $kél bola
32,89 %. Statne acirkevné $koly teda dosiahli Uspe$nost porovnatelnt s narodnym
priemerom, sukromné Skoly dosiahli o nie€o horsi vysledok ako je narodny priemer (pozri
obr. 3).

Nemecky jazyk urover B2 2012 - ispesnost’ podla zriad'ovatela

100%

90%-

80%-

70%-

60%

50%

Uspesnost

40%-

30%

20%-

10%-

0%

Statne $koly Stkromné koly Cirkevné $koly

Zriad'ovatel

Obr. 3 Uspesnost podla zriadovatela — NJ B2

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia

Vysledky obidvoch skupin (chlapci a diev€ata) su porovnatelné s narodnym priemerom (pozri
obr. 4).

Nemecky jazyk troven B2 2012 - ispesnost’ podl'a pohlavia

100%

90%

80%

70%-

60%

50%-

Uspesnost

40%

30%

20%

10%-

0%=

chlapci dievcata

Pohlavie

Obr. 4 Uspe$nost podla pohlavia — NJ B2
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Rozdiely vo vysledkoch podla znamky

Uspesnost maturantov v teste NJ B2 kore$ponduje s ich vysledkami pogas $tudia. Najvacsie
rozdiely su medzi priemernymi uspesnostami jednotkarov, trojkarov a Stvorkarov, ktoré sa

najviac liSia od narodného priemeru (pozri obr. 5).

Nemecky jazyk Groven B2 2012 - ispesnost’ podla znamky

100%

90%—

80%

70%—

60%

50%—
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40%—

30%

20%

10%

0%~

3
Znamka

Obr. 5 Uspesnost podla znémky — NJ B2

Rozdelenie ziakov s uspesnost’'ou mensou alebo rovnou 33 %

Uspesnost nizsiu alebo rovnu 33 %, malo 807 Ziakov, &o predstavuje 35 % vsetkych Ziakov,

ktori pisali dany test. Medzi uvedenymi Ziakmi prevladali diev€ata (pozri tab. 7).

Tab. 7 Rozdelenie Ziakov s uspeSnostou mensou alebo rovnou 33 % - NJ B2

Pohlavie
chlapci dievCata Spolu
Druh Skoly | GYM 34,5% 64,9% 99.4%
SOS a konzervatéria 0,6% 0,6%
Spolu 34,5% 65,5% 100,0%

NUCEM, Bratislava 2012
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3 Interpretacia vysledkov testu EC MS z nemeckého jazyka
uroven B2
Charakteristiky poloziek

Pri interpretacii vysledkov vychadzame zo S$tatistickych ukazovatelov, ktoré charakterizuju

jednotlivé polozky.

Jednotlivé Statistické ukazovatele najprv charakterizujeme, aby sme ufahcili orientaciu
v tabulkach. Nasledne sa budeme venovat niektorym vybranym polozkam z testu, aby sme

dokumentovali ich vlastnosti.

Statistické ukazovatele, ktoré charakterizuju kazdu polozku v teste, su: obtaznost, citlivost,

nedosiahnutost, vynechanost, nerieSenost’ a korelacia medzi polozkou a zvySkom testu.

Obt'aznost’ poloZky je opakom jej uspeSnosti, ktora vyjadruje percentualny podiel Ziakov,
ktori spravne riesili danu polozku. Vztah medzi obtaznostou a uspesnostou polozky je teda

nasledovny:
obtaznost = 100 % - uspesnost’

Z hladiska zabezpecenia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost’ vacsiny poloziek

pohybovala okolo 50 %.

Pri hodnoteni obt'aznosti poloziek pracujeme s nasledujucimi hodnotami:

0% - 10% extrémne lahka polozka

10,1% - 20% velmi Ffahka polozka

20,1% - 80% stredne obtazna polozka (okolo 50% je optimalna)
80,1% - 90% velmi obtazna polozka

90,1% - 100% extrémne obtazna polozka

Citlivost’ alebo diskriminacna sila polozky je schopnost polozky rozlisit dobrych a slabsich
Ziakov. Zoradenych Ziakov podla uspesnosti v teste rozdelime do niekolkych skupin, pri¢om
citlivost’ polozky predstavuje rozdiel medzi priemernou Uspesnostou najslabsej a najlepsej
skupiny testovanych Ziakov. Citlivost nizSiu ako 10 % povazujeme za nedostato¢nu, zaporna

hodnota identifikuje kritickd polozku.

Pri hodnoteni citlivosti poloziek postupujeme podla tejto Skaly:

zaporna hodnota kriticka citlivost
do 10% nedostato¢na citlivost
do 20% nizka citlivost
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nad 20% vyhovujuca citlivost

NerieSenost’ polozky predstavuje percentualny sucet nedosiahnutych a vynechanych
rieSeni. Vynechanost’ polozky nastava vtedy, ak ziak poloZku neriesil, ale niektoru
z nasledujucich este rieSil. Nedosiahnutost’ polozky vyjadruje skutoCnost, zZe ziak tuto

polozku nerieSil a zaroveri neriesil ani Ziadnu z nasledujucich poloziek.

Medzipolozkova korelacia je korelacia medzi polozkou a zvySkom testu a vypoveda
o reliabilite testu, €ize o vnutornej konzistencii jeho polozZiek. Tato charakteristika je uvedena
prostrednictvom koeficientu korelacie Point Biserial medzi uspeSnostou vybranej polozky
a sumou Uspesnosti vSetkych ostatnych poloZiek v poslednom stipci tabuliek 8,11 a 12.
Jedna z poloziek testu dosiahla zaporni hodnotu a desat poloziek malo nizSiu citlivost,

ostatné mali citlivost nad 20, ¢o povazujeme za optimalne.

Analyza poloziek testu EC MS z NJ uroven B2, 2012

Cast’ Poéuvanie s porozumenim

Ako vidime vtabulke 8, v &asti Pocuvanie s porozumenim bolo 16 poloziek stredne
obtaznych, tie tvoria zaklad testu, dve polozky boli lahké (€. 10 a 11), dve polozky boli

extrémne obtazné.

VSetky polozky okrem jednej (ktora mala nizku citlivost — bola to jedna z extrémne
obtaznych poloziek) mali vyhovujucu citlivost, ¢o znamena, Ze spolahlivo odliSili velmi
dobrych Ziakov od tych menej zdatnych (vyborni Ziaci rieSili polozku spravne, menej dobri

Ziaci nespravne).

V polozkach €. 14 — 20 (3. uloha) pozorujeme vysSiu az vysoku nerieSenost, pri extrémne
obtaznych je dokonca vyrazne vySSia. VySSia nerieSenost je dana tym, Ze na rozdiel od
predoSlych dvoch uloh tu ide o doplfiovaciu ulohu (Zusammenfassung), ktora si na
vyrieSenie vyzaduje narocnejSie myslienkové operacie ako predoslé dve ulohy. Na zvySenu
kognitivhu naro€nost uloh reaguje isté percento zZiakov tym, ze takuto ulohu jednoducho

neriesi.
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Tab. 8 Statistické ukazovatele poloZiek v ¢asti Poétivanie s porozumenim
Korelacia medzi
poloZkou a

zvySkom testu

Polozka | Obtaznost [ Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost [ (Point Biserial)
1 21,2 24,1 17 ,26) 43 20,0
2 42,1 47,4 17 43 ,60] 29,7
3 45,8 79,7 17 ,00] ,17] 50,0
4 58,2 73,3 17 1,03 1,21 49,3
5 24 4 48,3 17 7] ,34 35,7
6 36,5 69,4 17 ,20) ,43] 51,7
7 43,5 57,8 17 ,69 ,86 38,9
8 29,6 50,4 17 ,26 43 33,9
9 52,6 39,2 17 ,69 ,86) 27,5
10 66,6 33,2 17 ,09 ,26) 21,8
11 57,9 53,9 17 ,52 ,69 38,0
12 44,3 52,2 17 ,52 ,69 33,5
13 47,9 59,5 ,26 43 ,69 38,7
14 56,9 81,5 4,66 14,22 18,88 51,9
15 66,3 70,7 5,78 9,83 15,60 47,7
16 50,1 78,4 7,59 10,34 17,93 45,0
17 97,0 10,3 9,22 30,69 39,91 20,6
18 92,6 29,3 10,43 18,53 28,97] 37,8
19 51,2 68,1 13,02 5,95 18,97] 43,1
20 52,7 81,9 13,02 8,36 21,38 53,8

Pozrieme sa teraz na niektoré zo spominanych poloziek.

Obtaznou pre ziakov sa ukazala polozka €. 4. Vychodiskovy text, ktory si ziaci vypoculi
dvakrat, patril do tematického okruhu Sport. Ziaci mali do vypovede doplnit spravnu moznost

z danych Styroch.

04 Eine Profikarriere kam bei Petkovic nur in Frage, wenn sie ........
(A) mehrere grol3e Top-Turniere gewinnen

(B) einen akzeptablen Trainer finden

(C) keine gesundheitlichen Probleme bekommen

(D) sich in der Rangliste oben platzieren

Ukazalo sa, Ze pre Ziakov bol prili§ atraktivny distraktor A (namiesto spravnej odpovede D),
kedze pravdepodobne informaciu o vyhre viacerych S$pic¢kovych turnajov povazovali za
rovnocenné tvrdenie k vypovedi — umiestit sa v hornych (v zmysle lepSich) prie¢kach

rebricka.

Ako vidiet' z tabulky 9, spravne rieSenie si vybralo az 42 % Zziakov, distraktor A volilo 28 %

Ziakov.
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Tab. 9 Analyza distraktorov — poloZka ¢. 06 — NJ B2

A04 B04 C04 D04 X04
1 P. Bis. -, 11 -,27 -,25 ,49 -,08
2 p ,28 A7 13 42 ,01
3 N 321,00 192,00 148,00 485,00 14,00

Obrazok 6 predstavuje graf distribucie uspednosti polozky & 04. Ak vSetkych Ziakov
rieSiacich test NJ B2 rozdelime podla vykonu do 10 skupin, skupina 1 predstavuje Ziakov
vykonnostne najlepSich a skupina 10 Ziakov vykonnostne najslabsich. Na grafe polozky &. 04

vidiet, Ze primerane rozliS8ovala vykonnostné skupiny.

po4

100%]

T5%

73,28%

50%]

25%

T T T T T T T
7 B S 4 3 2 1

T
10 9 8

0% T T

Vykonnostna skupina

Obr. 6 Distribucia tuspesnosti — polozka ¢. 04 — NJ B2

Extrémne obtazné pre Ziakov boli polozky &. 17 a 18. Ziaci si vypo&uli nahravku, v tlohe mali
struéné zhrnutie obsahu textu (Zusammenfassung), do ktorého mali doplnit vynechané slova

lexikalne a gramaticky zapadajuce do daného kontextu.

Da ihre KFZ-Versicherung an ihrem 17 zweifelte, unterzog sie sich freiwillig einem
Fahrertest. Dabei 18 sie fiir den Test absichtlich Strecken, die nicht leicht zu fahren waren.

Der Priifer war zufrieden und lobte die alte Dame.

Ziaci vo v8eobecnosti tlohu tohto typu bud’ nerie$ia, alebo vynechavaju, kedze si vyzaduje
naro¢nejSie myslienkové operacie. Pritakomto type uloh skér rieSia tie polozky, ktoré su
jednoduchsie a ¢asovo menej naro¢né. Uvedené problematické polozky ich pravdepodobne
odradili svojou naronostou a nizSou frekventovanostou lexikalnej jednotky v beznych
komunikacnych situaciach, kedze aj z pohfadu tvorcov testu boli zaradené na tomto mieste

ako jedny z najnarocnejSich poloZiek.
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Graf distribucie UspeSnosti (obr. 7) tiez poukazuje na to, ze polozka €. 17 bola rovnako
naro¢na aj pre ziakov, ktori boli vo zvySku testu uspedni. Bola to najnarocnejsia polozka

testu s najvySSou nerieSenostou.

p17
100%T =" VotV [ VT Vo . - .
S S S S O SR T S S U SRS
=
=¥
«
Al EEEEE FEERRE RRERE REEEE TR pme e IERRRE TEEEE L EEER PERRRE
T S e .
D%-—\h—'ﬁ-—#_ ¥

Vykonnostna skupina

Obr. 7 Distribtcia uspesnosti — polozka ¢.17 — NJ B2
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Cast’ Gramatika a lexika

V &asti Gramatika a lexika boli vietky polozky stredne tazké. Tuto Cast testu povazujeme za

optimalnu. Dve polozky mali nizSiu citlivost, citlivost ostatnych je vyhovujuca.

Tab. 10 Statistické ukazovatele poloZiek v &asti Gramatika a lexika

Polozka Obtaznost Citlivost’ Nedosiahnutost Vynechanost NerieSenost Point Biserial
21 23,7 48,7 ,00 ,26 ,26 39,9
22 35,6 73,3 ,00 ,86 ,86 51,3
23 52,1 66,4 ,00 ,69 ,69 45,3
24 68,7 72,0 ,00 1,12 1,12 52,9
25 57,7 53,4 ,00 A7 A7 36,1
26 64,5 48,3 ,00 43 43 31,3
27 52,6 69,4 ,00 ,26 ,26 46,1
28 43,7 60,8 ,00 ,34 ,34 42,0
29 66,0 57,8 ,00 ,52 ,52 43,3
30 55,5 12,5 ,00 ,34 ,34 9,0
31 64,1 20,7 ,00 ,69 ,69 15,0
32 68,2 58,6 ,00 ,34 ,34 42,1
33 61,8 43,1 ,00 52 52 29,2
34 47,4 33,2 ,00 ,00 ,00 27,9
35 39,7 65,5 ,00 ,78 78 44,2
36 51,3 53,9 ,00 43 43 35,9
37 26,8 50,0 ,00 ,09 ,09 36,9
38 25,4 57,8 ,00 43 43 45,3
39 51,3 38,4 ,00 ,69 ,69 27,7
40 85,2 6,9 ,00 52 52 a2l
41 51,1 72,0 43 6,72 7,16 50,3
42 49,8 81,0 43 8,97 9,40 57,9
43 46,0 74,6 43 3,79 4,22 51,7
44 46,2 82,8 ,52 5,00 5,52 56,2
45 63,4 62,9 ,52 14,22 14,74 44,7
46 60,3 88,4 ,60 6,64 7,24 65,7
47 55,8 75,4 ,60 6,98 7,59 56,1
48 58,9 88,4 ,69 11,21 11,90 64,2
49 23,4 55,6 ,69 4,48 5,17 39,3
50 61,5 68,1 ,78 11,12 11,90 49,5
51 51,6 81,5 1,64 18,71 20,34 54,8
52 64,1 59,5 1,90 18,79 20,69 40,3
53 85,4 47,0 1,90 29,91 31,81 49,5
54 59,9 76,7 2,07 30,43 32,50 53,8
55 26,3 46,6 2,24 12,41 14,66 31,2
56 80,7 54,3 2,50 26,55 29,05 48,2
57 38,1 77,2 2,93 9,31 12,24 52,3
58 21,2 40,5 4,48 5,60 10,09 35,4
59 449 77,6 11,21 7,07 18,28 54,4
60 34,5 65,9 11,21 11,21 22,41 46,0

Tato Cast testu pozostavala z troch uloh. Prva uloha bola typu multiple choice, ziaci si
vyberali zo tyroch moznosti, spravna bola vzdy iba jedna, zvy$né tri boli distraktormi. Uloha

testovala gramatické javy ako slovesné tvary, slovosled, spojky, predlozky atd'.

V druhej ulohe C¢&asti Gramatika a lexika pozorujeme zvySovanie podielu nerieSenosti

poloziek. Tento fakt pravdepodobne opat suvisi s tym, Ze uloha bola otvorena, ziaci mali do
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kontextu dopifiat vhodné lexikalne jednotky, ktoré si vyberali z banky slov. V banke mali
k dispozicii 20 slov, avSak na doplnenie potrebovali iba 10, zvy3né slova boli distraktormi.
KedZe uloha opat testuje narocnejSie myslienkové operacie, mézeme usudzovat, Ze isté
percento Ziakov sa rieSeniu takychto uloh vyhyba a skér sa venuje uloham vyZadujucim

menej narocnejsiu kognitivnu €innost.

Uvedenda uloha je zostavena tak, aby vSetky ponukané slova (spravne rieSenia) mali svoj
distraktor na zaklade fonetickej pribuznosti, prip. lexikalneho vztahu (napr. synonyma,

opozita atd.).

Tretia uloha v Casti Gramatika a lexika vykazuje najvy3Siu nerieSenost z celého testu. Je to
uloha dopliovacieho typu, kde mali Ziaci dopifiat do kontextu lexikalne jednotky. Ako
pomodcka sluzili zaCiatoné pismena pozadovaného slova. Prave preto, ze tato uloha si
vyzaduje velku davku kreativity a poznania lexikalnych jednotiek a ich exaktného vyznamu,
zaroven aj porozumenie textu ako celku, vySSie percento ziakov sa jej vyhyba a bud ju

neriesi, alebo vyriesi len velmi jednoznaéné polozky.

Ako naroCnejSia sa ukazala polozka €. 56, ktora v8ak patri do zakladnej slovnej zasoby.
Sloveso bolo potrebné pouzit vtvare préterita. Problém s rieSenim mohol vzniknut aj

v désledku nepochopenia kontextu.

So 56 ent sich ,Made in Germany*“ zu einem Qualitatszeichen.

NUCEM, Bratislava 2012

20



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2012 — nemecky jazyk troveri B2

Cast Citanie s porozumenim

Vsetky polozky v tejto Casti testu boli optimalne a mali vyhovujucu citlivost (pozri tab. 11).

Tab. 11 Statistické ukazovatele poloZiek v &asti Citanie s porozumenim

Polozka Obtaznost Citlivost | Nedosiahnutost | Vynechanost NerieSenost Point Biserial
61 38,0 76,3 ,00 ,95 ,95 53,4
62 51,5 82,8 ,00 1,12 1,12 55,9
63 30,3 62,5 ,00 1,21 1,21 45,0
64 47,6 84,1 ,00 ,95 ,95 58,9
65 33,9 67,7 ,00 1,90 1,90 48,6
66 63,4 73,7 ,00 A7 A7 52,2
67 73,4 59,1 ,00 ,69 ,69 46,4
68 53,7 62,9 A7 1,47 1,64 41,5
69 38,5 29,3 ,26 1,47 1,72 17,1
70 75,7 68,1 ,34 3,19 3,53 58,7
71 57,4 72,8 ,52 3,53 4,05 50,4
72 62,4 69,4 ,69 2,33 3,02 48,0
73 67,1 72,0 1,47 3,28 4,74 54,3
74 73,3 46,1 12,59 13,02 25,60 30,7
75 79,4 711 15,00 16,98 31,98 59,2
76 71,9 76,3 16,98 10,00 26,98 58,9
77 89,3 40,9 21,21 22,41 43,62 45,2
78 70,0 69,4 24,05 9,14 33,19 51,7
79 83,8 50,9 30,09 16,81 46,90 45,9
80 80,5 61,6 30,09 4,57 34,66 53,9

Lahs$ie aZ optimalne poloZky sa nachadzali v prvej tlohe tejto asti. Ziaci si preéitali sedem
kratkych textov, ku ktorym mali priradit nadpisy spomedzi desiatich ponukanych. Tri

Z nadpisov teda boli distraktormi.

NajproblematickejSia je opat, tak ako kazdoro&ne, posledna uloha typu Zusammenfassung,

ktora uz principialne odradza ziakov svojim formatom.
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4 Vyhodnotenie pisomnej formy internej €asti MS z nemeckého
jazyka uroven B2

Ciefom tejto Casti skusky bolo preverit schopnost Ziakov pisat samostatne, Zanrovo,
Stylisticky a gramaticky adekvatne, jasne, zrozumitelne a na primeranej Urovni. Testovalo sa
pouzivanie primeranych jazykovych Struktur, rozsah slovnej zasoby, kompozicia a Stylizacia,

formalne ¢lenenie pisomného prejavu a pravopis.

Ziakom bola zadan4 jedna uloha so $trukturalizovanym zadanim, ktoré tematicky vychadzalo

z cielovych poZiadaviek na vedomosti a zru€nosti maturanta z daného cudzieho jazyka.

Téma: Die ideale Schule
Beschreiben Sie in einem Aufsatz (200 — 220 Wobrter) die Schule lhrer Trdume. Begriinden

Sie Ihre Vorstellung.

Gehen Sie dabei auf die folgenden Punkte ein:

o Schwerpunkte der Schule, Facher und Stundenplan
o Gebdude und Ausstattung
e Beziehungen in der Schule (Lehrer — Schiiler, Schiiler — Schiiler)

e Bewertung der Leistungen (Noten ja oder nein?)

e AulBerschulische Aktivitaten

Casova dotacia na rieenie ulohy bola 60 minit. Za tento &as mali Ziaci napisat pracu v
rozsahu 200 — 220 slov. Prace ziakov hodnotili na Skolach interni ucitelia, ktori maju v
aprobacii prisluény cudzi jazyk podla Pokynov a kritérii na hodnotenie PFIC z cudzich
jazykov, vydanych NUCEM. Kazdu pracu posudili dvaja hodnotitelia, aby bola zabezpedena
reliabilita hodnotenia. Hodnotitelia posudzovali kvalitu prace podfa Styroch stanovenych
kritérii: obsah textu, Clenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba. Za kazdu z tychto
oblasti mohol Ziak ziskat maximalne 5 bodov. Vysledky hodnotenia Ziackych prac PFIC MS
zadali 8koly do elektronického formulara, ktory pripravil a spravoval UIPS-SVS Banska

Bystrica.

Ako vidime na obrazku 8, celkovéa Uspesnost v PFIC bola 68 %. Z hodnotenych oblasti boli
najuspednejSie Clenenie a stavba textu (76 %) a obsah textu (74 %). Znamena to, Ze Ziaci
porozumeli zadaniu, dobre rozpracovali obsah, dostatoCne, jasne a zrozumitelne sa vyjadrili

ku vSetkym bodom zadania.
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Uspesnost v kritériu slovna zasoba dosiahla 66 %, ¢o je velmi dobry vysledok pre danu
testovanu populaciu. Slovna zasoba teda bola primerana testovanej Urovni, Ziaci ju dokazali
pouzit adekvatne danému kontextu, pouZzivali aj zlozZitejSie lexikalne jednotky a dokazali

pracovat’ s ich vyznamovymi odtienkami.

NajslabSou spomedzi vSetkych hodnotenych zloziek bola gramatika (58 %), avSak tento
vysledok je vefmi dobry. V textoch Ziakov nachadzame aj zloZitejSie jazykové Struktury,

mensie mnozZstvo gramatickych a pravopisnych chyb.

Zruc€nost pisanie zvladli Ziaci maturujuci v urovni B2 dobre.

PFIC 2012 - nemecky jazyk uroven B2 - ispesnost’ v éastiach a celku
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Uspesnost v Uspesnost v éleneni  Uspednost v Uspeénqsf v slovnej Uspesnost PFIC
obsahu textu a stavbe textu gramatike zasobe

Obr. 8 Uspesnost'v PFIC — NJ B2

Ak sa pozrieme na uspesSnost jednotlivych Casti podla druhu Skoly (obrazok 9), mézeme
konstatovat rovnaky jav, ako pri celkovom hodnoteni. Uspesnost vPFIC je uSOS
a konzervatorii 0 nie€o nizSia ako u gymnazii. Poradie uUspeSnosti jednotlivych Casti je
rovnaké ako pri celoplodnom hodnoteni. Niz&ia Gspe$nost SOS a konzervatorii je spdsobena
pravdepodobne mensim priestorom na nacvik tejto zru€nosti, avsak z celkového pohladu bol
vysledok velmi uspokojivy. Zaroveri téma PFIC bola z velmi frekventovaného tematického
okruhu, rovnako frekventovany bol aj zadany zaner, preto je oCakavanie vys$Sej Uspesnosti

namieste.
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PFIC 2012 - nemecky jazyk troven B2 - spesnost v éastiach a celku podra typu

skoly
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Obr. 9 Uspesnost v PFIC podla druhu $koly — NJ B2

Pre MS 2013 nadobudne platnost legislativna zmena, podla ktorej ziak, ktory nebude

uspesny ani vEC, ani vPFIC MS, méze vykonat UFIC vriadnom termine, ale

v nasledujucom Skolskom roku bude musiet opakovat jednu alebo obe pisomné Casti MS

(podla vysledku UFIC). Vzhladom na tieto skuto&nosti povaZujeme za potrebné uviest aj

podet Ziakov, ktori boli neuspesni voboch &astiach (EC aPFIC) maturitnej skusky.

Z nemeckého jazyka, uroven B2 neuspelo 75 Ziakov, ¢o predstavuje 0,04 % z celkového

poctu 2 297 Ziakov, ktori pisali obidve Casti MS a ktorych vysledky boli zaslané. Podrobné
udaje o vysledkov v oboch &astiach (EC aj PFIC MS) najdete v tabulke 12.

Tab. 12 Uspesnost Ziakov — prepojenie tspesnosti v EC MS a PFIC MS, droveri B1

Pocet Pocet . Pocet
Pocet Ziakov Pocet Ziakov Pocet Ziakov
Ziakov | (Uspesnost | % siakov | (Uspesnost | % zIIEac!:(ov (Gspednos | o,
ECMS | <33%) PFIC <25 %) - t<33%
PFIC
a25%
2 304 807 35 2 300 86| 3,74 2 297 75| 0,04
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Zaver a odporucania do praxe

Na vysledky rieSenia testu externej Casti maturity z nemeckého jazyka urovne B2 sa
mobdzeme pozerat z hladiska kvality vykonu ziakov, ako aj z hladiska kvality meracieho

nastroja — testu, pri¢om tieto dva aspekty su navzajom prepojené.

Test EC MS riesilo 2 304 Ziakov. Najviac ziakov maturovalo v PreSovskom, Bratislavskom a
Trnavskom kraji. Podla zriadovatela pochadzalo 77,6 % Ziakov zo Statnych 8kél, zvySok bol
rozdeleny medzi Ziakov cirkevnych (16,7 %) a sukromnych 3kél (5,7 %). V rozdeleni podfla
druhu Skoly mensiu skupinu tvorili ziaci strednych odbornych $kél a konzervatérii, ktorych

bolo 4,3 %. V tomto 8kolskom roku maturovalo viac diev€at (66,4 %) ako chlapcov (33,6 %).

Priemerna uspeSnost celého suboru (narodny priemer) bola 44,7 %, ¢o zodpoveda
normativnemu charakteru testu (u ktorého ofakavame priemernu uspesnost’ okolo 50 %).
Rozdiely dosiahnutych priemernych uUspeSnosti podla kraja, zriadovatela, pohlavia a
polro€nej klasifikacie sme vyhodnatili Statistickym testovanim obojstrannej signifikancie, ako
aj vecnou signifikanciou rozdielov medzi dosiahnutou uspesnostou a narodnym priemerom.
Vzajomné rozdiely sa podfa oCakavania preukazali ako signifikantné, kedze ide o velky
Statisticky subor. DalSie rozdiely sme posudzovali prostrednictvom vecnej signifikancie.
Ukazalo sa, Ze vykon Ziakov podla krajov bol vyrovnany. Podla zriadovatela lepSie vysledky
dosiahli ziaci Statnych $kél. Vysledky ziakov sukromnych a cirkevnych $kél su nizSie ako
narodny priemer. V porovnani podla pohlavia priemerny vykon chlapcov bol vyrovnany s
priemernym vykonom diev€at. Celkovo bol test z rodového hladiska naro€nosti poloziek
dobre vyvazeny. Ak porovname vykon podfa polroénej klasifikacie maturanta z nemeckého
jazyka, jednotlivé klasifikatné stupne maju pomerne rovnomerné odstupy od narodného

priemeru.

Da sa konStatovat, Zze dosiahnuté priemerné vykony boli primerané Sirokospektralnej

populacii, ktora tento test riesila.

Zakladné charakteristiky testu EC MS poukazuju na vysoku kvalitu testu. Reliabilita testu

bola vysoka, Cronbachovo a = 0,947 potvrdzuje vysoku spolahlivost merania.

Uspesnost v PFIC dosiahla 68 %. Z hodnotenych oblasti boli najuspe$nejSie &lenenie
a stavba textu (76 %) a obsah textu (74 %). Uspesnost v kritériu slovna zasoba dosiahla 66

%, v gramatike (58 %), €o je dobry vysledok pre testovanu populaciu.

Vzhladom na zaviSenie Stvorroného obdobia od platnosti nového Skolského zakona

a zavedenia Skolskych vzdelavacich programov medzi zavazné kurikularne dokumenty si

NUCEM, Bratislava 2012

25



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2012 — nemecky jazyk troveri B2

v zavere dovolime poskytnut’ aj prehlad vyvoja priemernych uspesnosti Ziakov maturujucich

z nemeckého jazyka v obdobi rokov 2008 az 2012.

Tab. 13 Prehlad priemernej Gspesnosti v EC MS z NJ droveri B2 podla zruénosti v rokoch 2008 -
2012

j 2008 2009 2010 2011 2012 2008 — 2012

Uspesnost’ 1561 855 869 531 2 304 6120

Ziakov zZiakov zZiakov Ziakov Ziakov Ziakov

Celkova 73.1% 66,3 % 58.5 % 50,2 % 44.7 % 58,6 %

Podlvanie s | 2574, 68.4 % 57.9% 42.8 % 478 % 58.9 %
porozumenim

Gra}gnx?li':a al 694% 72,2 % 61,8 % 58,2 % 48,6 % 62,0 %

Citanie s 72,2 % 58,2 % 56,0 % 49,5 % 37,8 % 54,7 %
porozumenim

Priemerna uspesnost’ Ziakov v tomto obdobi predstavuje 58,6 %. Z jednotlivych zruénosti su
Ziaci priemerne najuspesnejSi v poCuvani s porozumenim a najvacsie problémy im
sposobuje &itanie s porozumenim. Priemerna Uspesnost v PFIC sa pohybuje okolo 83 %.
NajlepSie vysledky ziaci pravidelne preukazuju v oblastiach obsah alebo &lenenie a stavba
textu a horSie vysledky su v gramatike alebo slovnej zasobe.

Rovnako ako pri urovni B1 mdzeme aj tu skonstatovat, Zze uroven zvladania testovacich
technik pouZivanych v externej maturitnej skuske z nemeckého jazyka je prijatefna i vdaka
pripravenosti ucitelov na tento druh hodnotenia vykonov Ziakov strednych $kél.

Na zaklade hore uvedenych skutocnosti sme zostavili odporuéania do praxe, ktoré pomozu
k zlepSeniu informovanosti o vyvoji MS z nemeckého jazyka a perspektivach jej smerovania.
V priebehu niekofkych rokov sa podarilo zaviest novy model maturitnej skusky, ktory otvara
moznosti nadalej zjednocovat uroven a spdsob preverovania a objektivneho hodnotenia
vedomosti na vystupe zo strednej $koly s inymi krajinami EU. Je preto klugové, aby uditelia,
ale aj ziaci, vnimali tieto zmeny pozitivne. Délezitym krokom k pochopeniu koncepcie
a zameru externe zadavanej maturitnej skusky zo strany verejnosti je neustala interakcia
s vysledkami z MS a sledovanie novych trendov, ktoré sa do testovania zavadzaju.

Pokladame preto za délezité stanovit' viaceré odporuc€anie ucitelom nemeckého jazyka:

o Priebezne kontrolovat aktualizacie zverejnené na strankach Narodného ustavu

certifikovanych merani vzdelavania (www.nucem.sk), amat tak prehlad nielen

o moznych zmenach v Specifikaciach testov, ale vyuzivat aj moznost analyzovania
zverejnenych sprav o vysledkoch externej Casti a pisomnej formy internej Casti

maturitnej skusky z nemeckého jazyka.
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o Sledovat stranku Statneho pedagogického Ustavu v suvislosti s metodickymi
a koncepCnymi  zmenami maturitnej skuSky, byt oboznameny s ciefovymi

poziadavkami, ktoré su vychodiskom k tvorbe testov z cudzich jazykov.

) Mat" preStudovany Spoloény eurdépsky referenény ramec pre jazyky (SERR) a pri
hodnoteni v ramci triedy pouzivat na hodnotenie jazykovych zru€nosti deskriptory

uvedené v tomto dokumente.

o Pri vyuCbe nemeckého jazyka a priprave buducich maturantov sa snazit' o posilnenie
problematickych oblasti $pecifikovanych v spravach o vysledkoch EC a PFIC
maturitnej skusky znemeckého jazyka a intenzivne viest Zziakov predovSetkym

k ¢itaniu s porozumenim.

° Snazit sa pouzivat také metddy testovania, ktoré ziakov trénuju a pripravuji na spésob
komunikativheho testovania, presadzovany pri tvorbe maturitnych testov z cudzich

jazykov.

Vzhladom na to, Ze metodika zostavovania meracieho nastroja sa vyvija, predpokladame, Ze
aj tento dokument je prinosom k dalSiemu skvalitfiovaniu testovacich nastrojov EC a PFIC
MS. Suacasne dufame, Ze tento dokument je pre odbornu a pedagogicku verejnost aj
uzitocnym materiadlom, na zaklade ktorého je mozné podrobne vyhodnotit a analyzovat
uroven testovanych vedomosti a zru€nosti maturantov z nemeckého jazyka — uroven B2, a

tak prispiet’ ku skvalitfiovaniu vyu€ovacieho procesu v oblasti cudzich jazykov.
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